


 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTO l’atto sindacale n. 41 del 27/12/2019 di nomina sino al 31/12/2020 in qualità di 
responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 
Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e 
Servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” n. 
77 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 - APPROVAZIONE” n. 78 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale all’oggetto n. 188 del 30/12/2019 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) TRIENNALE ANNI 2020-
2022; 
 

VISTO il comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, in base al quale il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
PREMESSO : 

• Che con nota prot. 8674 del 19/04/2018, la società Parfiri ha segnalato una tubazione 
situata in un suo terreno censito al Foglio 28 mappali 91 e 621 in via Bertola, di ignota 
funzione e con problematiche di ruscellamento delle acque superficiali e conseguenti 
fenomeni di erosione del materiale che ricopriva la tubazione; 

• Che con nota prot. 20896 del 21/09/2018, la signora I.P. proprietaria del fabbricato 
sito in Via Caviglia n. 5 lamenta la mancanza di una corretta regimazione delle acque 
superficiali dei terreni posti a monte della propria abitazione; 

• a seguito di sopralluoghi congiunti è stato verificato che la tubazione segnalata è la 
condotta della fognatura nera comunale (che le cartografie a disposizione del Comune 
segnalavano con un altro percorso) e che pertanto occorre procedere ad un intervento 
di messa in sicurezza della stessa oltre che ad una corretta regimazione delle acque 
superficiali ai fini della salvaguardia e tutela della pubblica incolumità; 

• che con determinazione n. 1681 del 24/12/2018 è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo agli 
interventi in oggetto, nonché per la direzione dei lavori, il certificato di regolare 
esecuzione e il coordinamento della sicurezza ai sensi del decreto legislativo 81/20118 
al Geol. Dario Costantini;  

• che con determinazione a contrarre del capo settore 4° n. 332 del 12 settembre 2019 
R.G. 1279 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo a firma del Dott. Geol. 



 

Dario Costantini, denominato “Intervento di riduzione del rischio idrogeologico 
lungo il tratto di versante prospiciente il civico n° 5 di Via Caviglia” comportante una 
spesa di complessivi Euro 39.940,00 e veniva contestualmente affidata l’esecuzione 
dei lavori alla COOPERATIVA CAPRAZOPPA, P.IVA/c.f. 00736910092, P.IVA e C.F. 
00736910092;  

 

CHE con atto di citazione del 16 ottobre 2019 pervenuto il 21 ottobre 2019 al prot. n. 
24321 presentato a firma dell’Avvocato Alain Barbera di Savona nell’interesse di 
ECOSAVONA S.r.l., il Comune di Vado Ligure è stato convocato in giudizio quale terza 
parte presso il Tribunale di Savona all’udienza del prossimo 28 ottobre, nell’ambito del 
procedimento di ATP R.G. N. 2755/2019 Sig.ra I.P./PARFIRI S.R.L./ECOSAVONA S.R.L.; 
 
CONSIDERATA la necessità che l'Ente agisca quindi in giudizio, al fine di tutelare gli 
interessi e le ragioni della comunità amministrata; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 128 del 25 ottobre 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato disposto: 
 

1. Di costituirsi in giudizio nell’ambito del procedimento di ATP R.G. N. 2755/2019 
Sig.ra I.P./PARFIRI S.R.L./ECOSAVONA S.R.L. presso il Tribunale di Savona a 
fronte dell’atto di citazione del 16/10/2019 pervenuto il 21 ottobre 2019 al prot. n. 
24321 presentato a firma dell’Avvocato Alain Barbera di Savona nell’interesse di 
ECOSAVONA S.r.l.; 

2.  Di autorizzare il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio nell’ambito del 
procedimento in oggetto eleggendo domicilio presso lo studio del legale che verrà 
incaricato; 

3. Di affidare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici la 
dotazione finanziaria necessaria e l'indirizzo di procedere all'affidamento ad un 
legale qualificato dell'incarico di assistenza, difesa e rappresentanza legale dell'Ente 
nel giudizio medesimo; 

 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere in merito all’affidamento di apposito 
incarico professionale relativo all’attività di assistenza, difesa e rappresentanza legale 
dell'Ente nel giudizio medesimo, non essendo possibile far fronte con il personale in 
servizio per mancanza di qualsiasi avvocatura interna; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire idonea previsione di spesa riferita 
all’attività di assistenza legale di che trattasi allo Studio Legale Avv. Matteo Repetti con 
sede in Galleria G. Mazzini, n. 7/7, Genova; 

VISTO il preventivo trasmesso dal summenzionato studio legale ed assunto al prot. n. 
24439 in data 22/10/2019 comportante una spesa a titolo di spettanze comprese le spese 
vive pari ad Euro 3.500,00 oltre Euro 140,00 per contributo previdenziale C.P.A. al 4% ed 
Euro 800,80 per IVA al 22 % così per complessivi Euro 4.440,80; 

RICHIAMATA la determinazione del capo settore 4° n. 400 del 25/10/2019 R.G. 1529 
con cui è stato affidato all’Avvocato Matteo Repetti con Studio Legale in Galleria G. 
Mazzini, n. 7/7, Genova, l’incarico professionale di assistenza, difesa e rappresentanza 
legale dell'Ente e costituzione in giudizio davanti al Tribunale di Savona nell’ambito del 
procedimento in oggetto a fronte dell’atto di citazione del 16 ottobre 2019 pervenuto il 21 
ottobre 2019 al prot. n. 24321 presentato a firma dell’Avvocato Alain Barbera di Savona 
nell’interesse di ECOSAVONA S.r.l. comportante una spesa di complessivi Euro 4.440,80; 



 

VISTA la nota tramite email del 03/01/2020 trasmessa dal summenzionato Professionista 
di richiesta integrazione dell’impegno di spesa per complessivi Euro 406,50 (esenti da 
applicazione aliquota IVA e Cassa Previdenza Avvocati) quali spese richieste al Comune di 
Vado Ligure dalla cancelleria del Tribunale di Savona per versamento contributo unificato 
per la chiamata in garanzia dei Lloyd’s; 
 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa per 
complessivi Euro 406,50 a favore dell’Avvocato Matteo Repetti con Studio Legale in 
Galleria G. Mazzini, n. 7/7, Genova; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore del professionista 
incaricato, a fronte di regolari parcelle professionali nel rispetto della normativa vigente in 
materia di regolarità contributiva nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara 
(CIG): Z442A59936; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/11/2019; 
 

DATO ATTO: 

 
CHE il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (per le parti vigenti); 
 

VISTO il vigente “Regolamento dei Contratti” del Comune di Vado Ligure (SV); 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il vigente “Regolamento di Contabilità”; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, a favore dell’Avvocato Matteo 
Repetti con Studio Legale in Galleria G. Mazzini, n. 7/7, Genova, la somma di complessivi 
Euro 406,50 (esenti da applicazione aliquota IVA e Cassa Previdenza Avvocati) quali spese 
richieste al Comune di Vado Ligure dalla cancelleria del Tribunale di Savona per 
versamento contributo unificato per la chiamata in garanzia dei Lloyd’s, nell’ambito 
dell’incarico professionale di assistenza, difesa e rappresentanza legale dell'Ente e 
costituzione in giudizio davanti al Tribunale di Savona nell’ambito del procedimento in 
oggetto a fronte dell’atto di citazione del 16 ottobre 2019 pervenuto il 21 ottobre 2019 al 
prot. n. 24321 presentato a firma dell’Avvocato Alain Barbera di Savona nell’interesse di 
ECOSAVONA S.r.l.; 



 

 
2) Di dare atto che la suddetta somma di complessivi Euro 406,50 trova copertura 
finanziaria al Cap. 770/0 “INCARICHI PROFESSIONALI LEGALI E/O DI CONSULENZA” 
- (Missione 01 - Programma 02 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano Fin. V U.1.03.02.10.001) 
del Bilancio 2020; 

 
3) Di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di 
spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto 
di stabilità; 

 
4) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto in base alle 
mansioni svolte e sulla base di regolari fatture presentate direttamente dallo stesso 
Professionista incaricato, nel rispetto della normativa vigente in materia di regolarità 
contributiva nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è contraddistinto dal Codice Identificativo 
Gara (CIG) Z442A59936; 

 
6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi atti di competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni 8DCC n. 5 del 26/02/2013) 



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  11 febbraio 2020                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


